
Ed. 575. Frumvarp til laga
u 111 ófriðartryggingar.

( E f t i r  2. u i nr .  í E d . ) .

I. KAFLI 
S tofnun tryggingarinnar.

1. gr.
Setja skai á í’ót s lo fnun til að s tanda s traum  af tjón i af völdum  h e rnað a r  í land- 

inu á fasteignum  og lausafé landsinanna, sem ekki er vátryggt á ann an  há tt  cða fæst 
bæ tt á öðrum  vettvangi. S tofnunin  nefnist:  Ó friðartryggingin .

S tofnunina skal þó ekki setja á fót fy r r  en eit thvert h e rn að art jó n  hefu r  að hönd- 
um  borið, og kom a lög þessi að engu leyti ti l f ram kv æ m da  fy r r  en slíkt t jón  hefu r  
á tt  sér stað.

Trvgging sú, er lög þessi fjalla  um, næ r  ekki til þeirra  f já rm u n a  í landinu, sem 
eru í eigu erlendra  m ann a  eða stofnana, nem a slíkir  aðilar séu hér  heim ilisfastir  og 
greiði hér  öll a lm enn gjöld.

2. gr.
Stofnunin s ta rfa r  i þrem  deildum, fasteignadeild, véla- og tæ kjadeild  og vöru- 

tryggingardeild. Hafa  þær sameiginlega s t jó rn  og bera  sameiginlega s t jó rnarkos tnað  
og ann an  kostnað af reks tr i  s to fnunar innar ,  en að öðru leyti ha fa  þæ r aðskilinn 
fjárhag. A tv innum álaráðuncytið  sk iptir  reks tra rk os tn að i  s to fn u n a r in n a r  á deildir 
hennar.

II. KAFLI 
Fasteignatryggingin.

3. gr.
Skylt er að tryggja h já  Ó friðar trvggingunni a llar húseignir  í landinu og ön nu r  

mannvirki.
Atvinnu- og sanigöngum álaráðuneytið  ákveður, hvað telja  skuli tryggingarskyld  

m annvirki.
E igendur eða um ráðam enn  trvggingarsky ldra  m annv irk ja ,  sem ekki eru í skyldu- 

tryggingu fy r i r  eldsvoða, e ru  sky ld ir  ti l að senda Ó friðar trvggingunni t i lkvnn ingar  
uin þau, þegar er hú n  he fu r  tekið til starfa.

4. gr.
Landið allt er eitt tryggingarsvæði, cn ráðuneytið  ákveður með reglugerð eða 

auglýsingu skiptingu faste ignanna í áhæ ttu f lokka  með m ism un and i  iðgjöldum.



5. gr.
Iðgjöld re iknast  af b runabó taverði.  Húseignir  og niannvirki , sem ekki eru v irt  til 

b runabóta , skal s tjó rn  s to fn u n ar in n ar  láta virða sérstaklega, og á sam a há t t  og til 
b run abó ta  væri, með aðstoð b runatryggingarfé laga  húseigna, sem starfa  á hverjum  
stað, og skal gera v iðaukaskrá  yf ir  þau  við b ru n a tryg g in garsk rá rn a r .

0. gr.
Áfallnar bæ tur  eða eftirs töðvar þe irra  ávaxtast með 5'ý á á r i  frá  því er tjónið 

varð  og þangað til þær eru  gre iddar að fullu. Vextir þessir  ganga fy rs t  og frem st til 
greiðslu um sam inna  vaxta af k rö fum  þeiin, á gjalddaga, sem tryggðar eru með þing- 
lesnum  veðrétti í fasteign þeirri, sem skemmzt hefu r  eða eyðilagzt. J a fn fram t vöxtum 
greiðast um sam dar  afborgan ir  af h inum  þinglesnu veðskuldum , og skal draga þær 
f rá  bó tunum , er þæ r verða endanlega greiddar. Þó greiðist ekki s tæ rri afborgun  af 
neinn i slikri skuld en sem svara r  tái h lu ta  h in n a r  upphaflegu veðkröfu, og geta veð- 
h a fa r  eigi kraf iz t f rekari greiSslu, m eðan fasteignin er ónothæf eða ba>tur eigi greiddar 
að fullu. F æ ris t  greiðsla sku ld a r in na r  a f tu r  um  ti lsvarandi tíma, sem þarf  til að 
ljúka því af henni með u insöm dum  afborgunum , sem með þessu móti k an n  að ha la  
vangreiðzt, m eðan fasteignin var  ónothæf eða bæ tu r  ekki greiddar að íu llu .

Verði e itthvað afgangs af téðum  5fó vöxtum, þegar lokið hefu r  verið uinsömd- 
um  ársvöx tum  og afborgunum  sam kvæm t fram ansögðu, greiðist það til ciganda fast- 
e ignarinnar  í lok livers árs.

7. gr.
Bætur, þ a r  með talið vextir og afborgan ir  sam kvæm t (i. gr„ greiðast ineð ið- 

gjöldum, sem k ra f in  eru af öllum trvggðum  húseignum  og m ann v irk jum , einnig 
þeim, sem orðið hafa  fy rir  ófriðartjóni.

H ám ark  iðg ja ldanna  sam tals  er 10 af þeim upphæ ðum , sem iðgjöld 
re iknast  af.

E f  þessi tak m ö rk u n  hefu r  í för með sér, að ekki er hægt að bæ ta  ófr iðartjónið  
að fullu, skulu bæ tu r  greiddar ú r  r ikissjóði cftir  því, sem fé verður vcitt til þess í 
f járlögum.

8. gr.
Iðgjöld sku lu  innheim t, Jiegar ó fr iðar tjón  gefur tilefni til, og geta þau numið 

allt að l cc á ári af m atsverðinu. Innhe im tum enn  b runabó tag ja lda  innheim ta  þau eftir 
söniu reglum  og þessi gjöld.

Iðgjöldin hafa  lögtaksrétt  og veð í faste ignum  næ st á eftir op inbcrum  gjöldum.
Ef innheim t eru meiri iðgjöld en nægja til að bæta ófriðar t jón  og allan kostnað 

að fullu, skal endurgreiða það, sem um fram  er, h lutfallslega eftir greiddum 
iðgjöldum.

9. gr.
Bætur greiðast að jafnaði ekki fy rr  en ófriðnum  er lokið, sbr. j)ó 30. gr. og ö. gr.

2. og 3. mgr.
Ráðuneytið  ákveður, að fengnum  tillögum trvgg ingars tjó rnarinnar,  hverjar  

b æ tu r  skuli greiddar, þegar byggingar eða m annvirk i eru ekki endurre is t eða er 
b rey t t  verulega.

10. gr.
Bætur greiðast eigandanm n, ef engar ])inglýstar k rö fu r  hvíla á eigninni eða 

hafa  verið t i lky nn ta r  ó fr ið a r try g g in g u n n i  og v iðu rkenndar  af eiganda.
Sama máli gegnir, þó að þ ing lýstar  k rö fu r  hvíli á e igninni eða haf i  verið til- 

k y n n ta r  og v iðurkenndar, ef bvggingar eða m annvirk i eru endurreis t ,  enda sé rétt- 
u r  veðhafa að fullu tryggður, að dómi trygg ingars tjó rnar innar .  Ella skal greiða 
k rö fuh öfum  bæ tu r  á un dan  eiganda og í þeirr i  röð, sem veð þe irra  segja til.



11. gr.
Ef hús er endurreis t, eiga þeir le igutakar, sem voru í e ldra húsinu , forgangsrétt 

að leigu i h inu  ný ja  húsi með söm u k jö ru m  og áður, þó með þeim breytingum , sem 
nauðsynlegar vei'ða að te ljast vegna b rev ttra  aðstæðna. Þ essa  ré t ta r  er þó því aðeins 
ha^gt að neyta, að völ sé á  svipuðu húsnæ ði og áðu r  í liúsinu.

III. KAFLI 
Véla- og tækjatryggingin .

Í2. gr.
Skylt er eigendum eða u m ráðam ön nu m  að tryggja  a llar  vélar og tæki, sem ekki 

eru tryggð í fasteignatryggingunni, sbr. 3. gr., og eru að m inns ta  kosti 2000 k róna  
virði, á e inum  og sam a stað.

Setja m á nán ari  reglur  um  það, hvað telja  beri trygg ingarsky ldar  vélar og tæki 
sam kvæm t lögum þessum.

Eigendur eða um ráðam enn  tryggingarsky ldra  véla og tæ k ja  eru  sky ld ir  ti l að 
senda Ó friðartryggingunni t i lkynn ingar  um  slíkar vélar og tæki ja fn sk jó t t  sem hún  
hefur  tekið til starfa.

13. gr.
T rygg ingarupphæ ð véla og tæ k ja  er b runabótaverðið , nem a annað  sé tiltekið af 

tryggingartaka  og sam þykkt af tryggingars tjó rn inn i.
14. gr.

Brunatryggingarfé lögum  er skv lt að ha fa  á hendi innhe im tu  iðgja ldanna. Há- 
m ark  iðgjalda er 10% af trygg ingarupphæ ðunum  og geta nuinið allt að 2% á ári.

15. gr.
Ráðuneytið ákveður þó kn un  til b runatryggingarfé laga  fy rir  aðstoð þá, er þau 

veita sam kvæm t lögum þessum.
16. gr.

Að öðru leyti gilda ákvæðin uin fasteignatrygginguna, að svo m ik lu  leyti sem 
þau geta á t t  við.

IV. KAFLI 
Lausafjártryggingin .

1 7  •  g r ‘R íkiss t jó rn inn i e r  heimilt, ef ti l þess kem ur, sbr. 1. gr., að t jón  verði af völdum 
ófriðarins á vörubirgðum  eða öðru lausafé í landinu, sem ekki er tryggt sam kvæm t
III. kafla  þessara  laga, að leggja aukagja ld  á a llar  in n f lu t ta r  v ö ru r  og sérs tak t ixt- 
f lutningsgjald  á a llar  ú t f lu t ta r  vörur. Gjaldi þessu, sem ekki m á nem a m eira  en 2 
af hu ndrað i a f  verði varanna , sbr. 18. gr., skal verja  til þess að bæ ta  t jón  á vöru- 
birgðum  og' öðru lausafé landsm anna innan  lands, sem hlýzt a f  hernað i í landinu, 
sbr. 28. gr., að því leyti, sem þessir  f já rm u n ir  eru ekki trvggðir á an n an  h á t t  fy rir  
slíku tjóni.

18. gr.
Nú verður t jón  af völdum  s ty r ja ld a r in n a r  á m unuin  þeim, sem um  ræ ðir  í þess- 

um  kafla, og ákveður þá r ík isst jó rn in , sbr. 1. gr., að innhe im ta  skuli gjöld þau, sem 
um  ræðir  í 17. gi\, frá og með næ sta  degi eftir  að henni bers t  t i lkynn ing  eða hú n  
verðu r  á  annan  há tt á sky n ja  um  tjónið. Á kveður h ú n  þá ja fn fram t,  hvert  hundraðs-  
g jahl skuli greiða og hversu lengi, eða hvort það skuli innheim t um  óákveðinn tíma,



þangað til annað  verði ákveðið. Gjöldin skulu  þá lögð á verð aðflu ttra  og ú tf lu t t ra  
v a ra  eftir söm u reglum  og verðtollur  og ú tf lu tn ingsgjald , og sku lu  þau  in nhe im t af 
in nh e im tum ö nn um  ríkissjóðs, á sam a há t t  og verð to llu r  og ú tflu tn ingsgjald , og greidd 
ásam t þeim to llum  til r íkissjóðs, sem svo greið ir  þau Ó friðartryggingunni. F já rm ála -  
ráðuneytið  gefur innh e im tum ö nn um  rík issjóðs fyrirm æ li um  innheim tu  gjaldanna, 
eftir  því sem þörf  gerist.

19. gr.
Rétt til bó ta  á hver sá, sem liefur orðið fy r i r  ó f riðar tjón i á verðm ætum  þeirn, 

sem um  ræðir  í þessum  kafla.
F rá  m atsupphæ ð tjónsins  dregst, þegar uni lausafé, annað  en vörubirgðir , er 

að ræða, x/4 hluti, þó svo, að f rá d rá t tu r in n  nemi eigi hæ rr i  upphæð en 5000 krón- 
u m  h já  sam a m ann i eða fyrirtæki, og greiðast h æ tu r  fyrir  tjónið með þeim frá- 
drætti.

F rá  m atsupphæ ð vörubirgða skal draga Vín hluta, og greiðast b æ tu r  fy r i r  tjónið 
með þeiin frádrætti.

20. gr.
T jó n  það, sem uni ræðir  í þessum  kafla, skal að ja fnað i ekki hæ tt  nema að 

há lfu  sam kvæm t 19. gr. þegar er það hefu r  verið gert upp. H inn he lm ingur  tjóns- 
ins greiðist að s ty rjö ld inn i lokinni.

Nú fæ rir  eigandi g lataðra eða skem m dra vörubirgða sönnur  á, að liann muni 
b íða  s tó rfelldan fjárliagslegan hnekki, ef h an n  l'ær ekki ú tbo rgaðar  f rekari  bæ tur  en 
að fram an  greinir, og er þá s t jó rn  Ó friðar trygg ingarinnar  heim ill að greiða meiri 
bæ tu r  og jafnvel bæta tjónið að fullu, sérstaklega ef adla má, að ekki sé un n t með 
öðru rnóti að afla n ý r ra  birgða nógu fljótt.

Sá h lu t i  bó tanna, sem ekki greiðist fy rr  en að s ty rjö ld inn i lokinni, ávaxtast 
með 5% á ári ti l greiðsludags, og fer um  greiðslu vaxta og a fborgana  af lánum, 
sem tryggð k u n n a  að vera m eð handveði eða þinglýstu sjálfsvörzluveði í hinuin 
skem m du eða glötuðu nm num , á saina há t t  og segir í 6. gr. uin fasteignaveðslán, 
e ftir  því sem við getur átt.

21. gr.
Nú verðu r  svo stórkostlegt t jón  á  f já rm u n u m  þeim, sem um  ræ ðir  í þessum kafla, 

að eigi þykir  fært að bæta það að fullu sam kvæm t fy rirm æ lum  19. gr„ og skal það 
þá bæ tt  að þvi, sem á vantar, ú r  ríkissjóði, eftir  því sem fc verður  veitt til þess í 
fjárlögum.

V. KAFLI 
S tjó rn  Ó friðar tryggingarinnar.

22. gr.
Nú verðu r  r ík iss t jó rn in  á skvn ja  um  verulegt, sbr. 01. gr„ bó taskylt t jón  sam- 

kvæm t lögum þessum, og gerir  hú n  þá þegar ráðs ta fan ir  ti l þess, að ófriðartrygg- 
ingin tak i ti l starfa. Skipar a tv innum álaráðuney tið  þriggja m ann a  nefnd til að veita 
tryggingunni forstöðu, en Brunabótafélagi ís lands skal falið að annas t  daglegar 
fram kvæm dir.

23. gr.
T rygg ingars t jó rn in  ræ ðu r  m atsm enn og að ra  s tarfsm enn  eftir þörfum . Skrif- 

s to fum enn til v iðbótar  starfsliði sínu ræ ðu r  þó s t jó rn  Brunabótafélags ís lands  að því 
leyti, sem fast s tarfsfólk félagsins kem st ekki yf ir  hin daglegu störf, sem því e ru  falin.

24. gr.
A tv innum álaráðuneytið  ákveður þóknun  s t jó rnar  Ó friðar trygg ingarinnar.  Enn 

f rem u r  ákveður  ráðuneytið , hvað Brunabótafélagi ís lands  skuli greitt fy r i r  s törf þess 
í þágu Ó friðartrvggingarinnar.



VI. KAFLI 
Alm enn ákvæði.

25. gr.
Brunatryggingarfc lögum  er skylt að aðstoða við skráse tn ingu  þe irra  fasteigna, 

véla og tækja, sem tryggja  ber sam kvæm t 3. og 12. gr. E innig  ber þeim að veita Ófrið- 
artryggingunni v i tnesk ju  um, hvort  lausafé, sem um  ræ ðir  í IV. kaf la  laga þessara  og 
glatazt hefu r  eða skem m zt af völdum  ófriðarins, he fu r  verið tryggt gegn eldsvoða 
h já  þeim, og þá fy r i r  hve háa  upphæð. E nn  f rem u r  ber þeim að veita að ra r  þær upp- 
lýsingar um  hlutaðeigandi lausafé, sem óskað verður  eftir  og þau  geta veitt.

26. gr.
T jón  skal t i lkynna  Ó friðartrvggingunni áðu r  en vika er liðin frá  því er það 

varð. F já rk rö fu r  eru  fyrndar, ef eigandi eða um ráðam aðu r  h inn a  skem m du eða 
glötuðu eigna hefu r  ekki fæ rt  sönnur  á réttm æti þeirra , áðu r  en þ r í r  m ánuð ir  eru 
liðnir frá  því, er h an n  t i lkynnti tjónið og bar  fram  kröfu  um  bætur.

27. gr.
Þegar tryggingars tjó rn in  fær ti lkynn ingu  eða bers t v itnesk ja  um  tjón, er ætla 

má, að falli un d ir  trygginguna, skal h ú n  strax gera ráðs ta fan ir  til þess að fá ú r  því 
skorið, hvort um  ó fr iðar tjón  sé að ræða, og láta meta skaðann.

Um m at á t jón i fer eftir þeim reglum, er gilda um  brun a tjó n ,  að svo m ik lu  leyti 
sem þæ r geta á tt  við, og skal b runabó taverð  lagt ti l g rundva lla r  fy r i r  bótagreiðslu 
á sama há t t  og við b run a tjó n ,  ef hið tryggða er tryggt gegn eldsvoða.

28. gr.
Ó friðar tjón  telst hvers konar  eyðilegging eða skem m dir  á h in u  tryggða, sem or- 

sakast beint eða óbeint af hernaði, þa r  með ta lin  h lu t leysisb ro t og bo rgaraóeirð ir  
rneðan á ófr iðnnm  stendur  og í sam bandi við hann . Þetta  næ r þó ekki til skem m da 
eða óhagræðis, sem m enn k u n n a  að verða fy r i r  vegna v is ta r  hins brezka setuliðs í 
landinu. R ík isstjórnin  ákveður, livenær því ástandi, sem að f ram an  greinir, telst vera 
lokið.

,29- g r ‘Að svo m ik lu  leyti sem tryggingin bæ tir  ó fr iða r tjón  eignast h ú n  k rö fu r  um  
liætur, sem h inn  trvggði kan n  að eiga á hendur  öðrum  skaðabó tasky ldum  aðilum.

30. gr.
Þegar sérstaklega s tendur á, getur s t jó rn  Ó friðar tryggingarinnar, ef a ll ir  s tjórn- 

a rm enn  eru því sam þykkir,  ákveðið að bæ ta  í e instökum  tilfellum  og að n o k k ru  leyti 
tjón, sem um  ræðir  í II. og III. kaf la  og orðið hefu r  áðu r  en endanleg uppgerð á tjóni 
hefur farið  fram . Þó skal að ja fnað i ekki þá þegar greiða m eira  en h á lfa r  bætur.

Skilyrði fy r i r  slíkri undanþágu  er, að end urbæ tu r  á h inu  skem m da by rj i  þegar 
í stað og sé lokið in nan  ti ltekins tíma.

E f  tjón sam kvæm t II. og III. kafla  þa r f  að bæta eða greiða vexti og afborgan ir  
sam kvæm t 2. mgr. 6. gr. sbr. 16. gr„ og innheim t iðgjöld h rök kv a  ekki fy rir  þeim 
greiðslum, er heim ilt að afla  félaginu tekna  til b ráðab irgða  með lánum , sem hafi 
veð í iðgjöldunum.

Nú þarf  að bæta t jón  sam kvæm t IV. kafla  þessara  laga, og h rök kv a  gjöld þau, 
sem heimilað er að innheim ta  í þessu skyni, ekki til að bæ ta  tjónið, og er þá ríkis- 
s tjó rn inn i heim ilt að ta k a  lán eða veita nauðsynlegar tryggingar fy r i r  láni, er Ófrið- 
artryggingin tek u r  til þess að hægt sé að bæ ta  ó fr iðar tjón  á vö rubirgðum  eða öðru 
lausafé, eins f ljó tt og nauðsyn  ber til.

Allur kostnaður  við lán eða tryggingar sam kvæm t þessari grein  skal greiddur 
á sam a há t t  og tjónið sjálft.



3 1  •  g r ’Nú verður  svo lítið tjón, sem bæ ta  þarf  sam kvæ m t lögum þessum, að r ík isst jó rn-  
inni þyk ir  ekki ásta 'ða til að stofna Ó friðartrygginguna, og greiðir þá r ik issjóður, að 
s ty rjö ld inn i lokinni, bæ tu r  l'yrir það og kostnað allan, sem leiðir af því. Komi hins 
vegar verulegt t jón  fyrir , skal ko s tn aður  við Ó friðar trygginguna  greiddur á sama 
h á t t  og það.

Verði afgangur, þegar allt t jón  er bæ tt  sam kvæ m t IV. ka f la  þessara  laga, af verð- 
tolli þeim og' ú tflutn ingsgjaldi , sem innheim t k a n n  að hafa  verið sam kvæm t kaflan- 
um, re n n u r  sá a fgangur í r íkissjóð.

32. gr.
Heimili og varnarþ ing  Ó friða r trygg ingarinnar  er í Reykjavík.

33. gr.
Öll skjöl varðandi ófriðar trygg ingar  eru s tim pilfrjáls . E nn  f rem u r  skal Ófriðar- 

tryggingin undanþegin  skö ttum  og ú tsvö rum  til r íkis  og bæjarfélags.
34. gr.

Ráðuneytið  getur sett reglugerð um  fram kvæ m d þessara  laga eftir  þvi sem þörf 
þykir.

35. gr.
Brot gegn lögum þessum  varða sektum  allt að 1000 kr. nem a þyngri  refsing liggi 

við sam kvæm t öðrum  lögum. Skal fa ra  með m ál lit af s líkum  bro tum  sem almenn 
lögreglumál.

36. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.


